
Aktuelle Statistik Oktober 2023

für das Reiseland Thüringen
(im Vergleich zu 2022)



Rückblick & Zusammenfassung Thüringen Oktober 2023

• Thüringen befindet sich im Mittelfeld und gleichauf mit dem Bundesdurchschnitt im Vergleich 

der Bundesländer der Veränderung zum Vorjahreszeitraum.

• Im September konnten nur 3 Bundesländer das Niveau von 2019 übertreffen. Thüringen 

fehlen 5,8% der Übernachtungen, um das Niveau von 2019 ebenfalls zu übertreffen.

• Die Aufenthaltsdauer ist in Thüringen zum letzten Jahr gleich geblieben.

• Innerhalb der Regionen Thüringens verzeichnet das Thüringer Vogtland und Südharz 

Kyffhäuser einen Rückgang. 

• Das Vorkrisenniveau konnte nur Erfurt erreichen.

• Die Aufenthaltsdauer zeigt minimale Unterschiede zum letzten Jahr.

• Bei den Betriebstypen konnten Hotels garnis, Campingplätze und Pensionen das Niveau von 

2019 übertreffen.



Thüringen im Bundesländervergleich



Veränderung der Übernachtungen D gesamt | Oktober 2023 zu 2022
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− Thüringen ist mit +1,0% 

im Mittelfeld und 

gleichauf mit dem 

Bundesdurchschnitt



Übernachtungszahlen D gesamt | Oktober 2023 zu 2022
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- Schleswig Holstein, Hamburg 

und Brandenburg konnten das 

Niveau von 2019 übertreffen



Übernachtungszahlen D gesamt | Oktober 2023 zu 2022

250 629

293 023

806 164

915 817

1 243 647

1 441 591

1 884 061

2 226 684

261 015

291 754

802 061

912 585

1 221 057

1 482 853

1 837 099

2 272 280

259.943

295.003

841.938

971.759

1.218.023

1.441.469

1.962.763

2.323.550

250 280

291 414

793 816

888 004

1 166 187

1 332 108

1 846 840

2 293 932

231 616

280 293

770 182

925 663

1 131 000

1 257 121

1 849 556

2 287 263

Bremen

Saarland

Sachsen-Anhalt

Thüringen

Brandenburg

Hamburg

Sachsen

Rheinland-Pfalz

Übernachtungen 2017 Übernachtungen 2018 Übernachtungen 2019 Übernachtungen 2022 Übernachtungen 2023

94,2 %

- Thüringen fehlen zum Niveau 

von 2019 ca. 56.000 

Übernachtungen



Aufenthaltsdauer D gesamt | Oktober 2023 zu 2022
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- In Schleswig Holstein, 

Mecklenburg-Vorpommern 

und Sachsen-Anhalt hat 

sich die Aufenthaltsdauer 

erhöht

- In allen anderen 

Bundesländern ist die 

Aufenthaltsdauer gleich 

geblieben oder gesunken



Veränderung der Übernachtungen D gesamt | 

Januar – Oktober 2023 zu 2022
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Thüringen liegt mit 9,4% über dem 

Bundesdurchschnitt von 8,3%



Übernachtungszahlen D gesamt | Januar – Oktober 2023 zu 2022
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- Die Bundesländer Baden-Württemberg, 

Nordrhein-Westfalen, Schleswig-Holstein, 

Hamburg, Brandenburg, Saarland und 

Bremen konnten das Niveau von 2019 

übertreffen



Übernachtungszahlen D gesamt | Januar – Oktober 2023 zu 2022
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- Thüringen fehlen ca. 391 Tsd. 

Übernachtungen zum Niveau von 2019

95,6%



Aufenthaltsdauer D gesamt | Januar – September 2023 zu 2022
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- Aufenthaltsdauer in Thüringen ist 

um 0,1 Tage gesunken

- Aufenthaltsdauer in allen 

Bundesländern gesunken oder 

gleich geblieben



Die Zahlen für Thüringen



Veränderung der Übernachtungen Reisegebiete Thüringen | 

Oktober 2023 zu 2022
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− Thüringer Vogtland und Südharz 

Kyffhäuser verzeichnen einen 

Rückgang, Welterberegion Wartburg 

Hainich verzeichnet den größten 

Anstieg

− Für Weimar und das Altenburger 

Land liegen keine Daten vor



Übernachtungszahlen Reisegebiete Thüringen | Oktober 2023 zu 2022*
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− Erfurt konnte als einzige Reiseregion 

das Niveau von 2019 überbieten
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*aufgrund der Anpassung der Reisegebiete in der statistischen Erfassung, können aktuell nicht alle Reisegebiete mit vorherigen Daten verglichen werden

*Erfurt, Weimar, Saaleland: die Daten von 2023 sind inkl. Camping, die Daten von 2019 und 2022 sind ohne Camping



Aufenthaltsdauer Reisegebiete Thüringen | Oktober 2023 zu 2022*

*aufgrund der Anpassung der Reisegebiete in der statistischen Erfassung können aktuell nicht alle Reisegebiete mit vorherigen Daten verglichen werden
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- Die Thüringer Rhön und das 

Eichsfeld konnten die 

Aufenthaltsdauer steigern



Veränderung der Übernachtungen Reisegebiete Thüringen | 

Januar – Oktober 2023 zu 2022
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- Stärkster Anstieg in Erfurt 

(+20,2%)

- Für Weimar und das 

Altenburger Land liegen 

keine Daten vor



Übernachtungszahlen Reisegebiete Thüringen | 

Januar – Oktober 2023 zu 2022*

*aufgrund der Anpassung der Reisegebiete in der statistischen Erfassung, können aktuell nicht alle Reisegebiete mit vorherigen Daten verglichen werden

*Erfurt, Weimar, Saaleland: die Daten von 2023 sind inkl. Camping, die Daten von 2019 und 2022 sind ohne Camping
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- Erfurt und Eichsfeld konnten das 

Niveau von 2019 übertreffen, 

Saaleland ist nah dran



Aufenthaltsdauer Reisegebiete Thüringen | 

Januar – Oktober 2023 zu 2022*

*aufgrund der Anpassung der Reisegebiete in der statistischen Erfassung können aktuell nicht alle Reisegebiete mit vorherigen Daten verglichen werden
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- Aufenthaltsdauer zeigt minimale 

Veränderungen zum Jahr 2022



Übernachtungszahlen Betriebstypen | September 2023 zu 2022 und 

2019* *aktuellere Daten liegen noch nicht vor
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- Hotels garnis, Campingplätze und 

Pensionen konnten das Niveau von 

2019 übertreffen



Übernachtungszahlen Betriebstypen | September 2023 zu 2022*

*aktuellere Daten liegen noch nicht vor
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